
P rzeg ląd y  i k o m e n ta rz e

PRÓBY UCHW ALENIA TRZECIEGO KILKULETNIEGO PROGRAMU  
BADAWCZO-SZKOLENIOWEGO EURATOMU

W marcu 1957 r. państw a członkow skie Europejskiej W spólnoty W ęgla i  S ta 
li 1 podpisały w  R zym ie um ow ę o pow ołaniu nowej organizacji m iędzynarodowej
— Europejskiej W spólnoty Energii A tom ow ej (Euratomu). N owo pow stała orga
nizacja postaw iła sobie za cel stw orzenie niezbędnych w arunków  dla szybkiego  
rozwoju przem ysłów  atom ow ych krajów  w  niej zrzeszonych. O siągnięciu pow yższe
go celu  m iało służyć w ykonyw anie przez Euratom całego szeregu zadań, określo
nych w  um ow ie o jego utw orzeniu. I tak np. obok koordynow ania in w estycji prze
m ysłow ych i zakładania w spólnych przedsiębiorstw , zaopatryw ania państw  człon
kow skich w  m ateriały rozszczepialne, stworzenia rynku atom owego, do zadań tych  
należało rów nież zapew nienie szybkiego rozwoju badań atom ow ych i nad tech
niką atom ową. B yło to zadanie o szczególnym  znaczeniu, gdyż bez osiągnięcia w y 
sokiego poziom u prac naukow ych, nie m ożna było m yśleć o stw orzeniu w  krajach  
Euratomu silnego, konkurencyjnego przem ysłu.

W ysiłki, jakie podjęto na rzecz przyspieszenia rozw oju atom istyki w e W spólno
cie znalazły m. in. odzw ierciedlenie w  kilkuletn ich  programach badaw czo-szkole- 
niow ych. O kreślały one kierunki działalności badaw czo-szkoleniow ej organizacji, 
jak też w ysokość w yasygnow anych na nie środków.

W całej dotychczasowej h istorii działalności Europejskiej W spólnoty Energii 
Atom ow ej uchw alono i zrealizow ano tylko dwa k ilku letn ie programy badaw czo- 
-szkoleniow e. P ierw szy z nich objął lata 1958- 1962, drugi — 1963 - 1967. W yw arły  
one n iew ątp liw y w p ływ  na rozwój badań i techniki atom owej w  krajach zrzeszo
nych w  Euratomie.

W latach następnych, tzn. po 31 grudnia 1967 r. obow iązyw ały przejściow e rocz
ne programy badaw czo-szkoleniow e. N ie oznacza to bynajm niej, że zrezygnow a
no z uchw alenia programu na czas dłuższy. Kom isja k ilkakrotnie przedstaw iała  
R adzie dokum enty pośw ięcone przyszłym  zadaniom  W spólnoty i projekty progra
m ów  kilkuletnich. Jednak pod w p ływ em  pew nych czynników  próby ustalenia k ie 
runków  Euratomu na okres dłuższy od jednego roku, kończyły się niepow odzeniem . 
Om ówieniu tych prób, jak i przedstaw ieniu przyczyn ich niepow odzenia, pośw ię
cone będzie poniższe opracowanie.

Z dniem  31 grudnia 1967 up ływ ał II p ięcio letn i program badaw czo-szkolenio- 
w y. Stąd też już na początku tego roku stało się  niezbędne podjęcie w ysiłków  
na rzecz opracowania now ego kilkuletn iego programu. Było to zadanie trudne,

1 W skład tej organizacji, powołanej do życia w  lipcu 1952 r., w chodziły: Belgia, Francja, 
Holandia, Luksemburg, N iem iecka RepubMka Fedemalna oraz W łochy.
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a jego rozw iązanie w ym agało dłuższych rokowań. Zdając sobie z tego ąprawę, 
K om isja przedstaw iła w  lutym  1967 r. Radzie M inisterialnej dokum ent zatytu ło
w any P rzysz łe  zadania E u ra to m u 2. Celem  tego posunięcia było stw orzenie pod
staw  do dyskbsji na tem at now ego programu kilkuletniego.

Mimo odpow iedniego dokum entu, dyskusja nie została w ów czas podjęta, gdyż 
państw a członkow skie zm ieniły dotychczasow y plan działania. Zakładał on, iż 
najbliższym  zadaniem  Euratomu będzie nakreślenie zasadniczej koncepcji nowego  
programu. Dopiero następnie miano przystąpić do rozm ów na tem at przekształ
cenia struktury obow iązującego programu kilkuletniego, co stało się konieczne  
wobec w yczerpania środków  na um ow y asocjacyjne z Francją i NRF, w  dziedzi
nie reaktorów  pow ielających.

Zm ieniając plan działania, członkow ie Euratomu postanow ili najpierw  doko
nać przekształcenia struktury pięcioletn iego programu badaw czo-szkoleniow ego. 
P ow zięcie decyzji w  tej kw estii natrafiło  jednak na pow ażne przeszkody, co w  za
sadniczej m ierze spow odow ane było sporem m iędzy W łocham i a Francją. Im puls 
do w ybuchu sporu dało pierw sze z w ym ienionych państw . U zależniło ono bow iem  
zgodę na przekształcenie struktury programu od spełn ienia przez Euratom w aż
nego warunku. Było nim  popieranie przez organizację, w  ramach II p ięcioletniego  
programu, rozw oju w łosk iego reaktora pow ielającego „PEC”.

P ow yższy w arunek spotkał się z ostrym  sprzeciw em  Francji, która w ystąpiła  
z szeregiem  zastrzeżeń technicznych w obec projektu w łoskiego reaktora. Z astrze
żenia te, jakkolw iek  m ogły odpow iadać prawdzie, stanow iły  tylko pretekst. Com-  
m issaria t a l’Energie A tom iąue,  jak i przem ysł francuski, obaw iały się bowiem , 
że akceptacja żądań w łoskich m ogłaby przesądzić spraw ę popierania, także w  ra
mach następnego programu kilkuletn iego, rozwoju reaktora „PEC”. Stw orzyłoby  
to dla W łoch szansę likw id acji niedorozw oju w  zakresie reaktorów  pow ielających, 
w czym Francja, posiadająca już groźnego konkurenta w  postaci N iem iec Zachod
nich, n ie  była bynajm niej zainteresow ana.

Spór dotyczący w spółfinansow ania przez Euratom rozw oju reaktora „PEC” 
został przezw yciężony dopiero w  drugiej dekadzie lipca 1967 r., dzięki zaakcepto
w aniu przez Francję i W łochy propozycji, w ysuniętej przez K om isję Euratomu. 
Stosow nie do tej propozycji, reaktor „PEC” nie m iał być, form alnie rzecz biorąc, 
przedm iotem  poparcia przez Euratom, w  ram ach obow iązującego programu k il
kuletniego. W łochy natom iast otrzym ały na badania nad reaktoram i pow ielający
mi 36 m in  m arek, jednak bez bliższego określenia przeznaczenia tych środ k ów 3. 
Przezw yciężenie sporu m iędzy W łochami a Francją pozw oliło Radzie na posiedze
niu z 24 i 25 lipca 1967 r., dokonać przekształcenia struktury II p ięcioletniego  
programu 4.

D ecyzja pow yższa została zatem  podjęta z bardzo poważnym , bo k ilkum ie
sięcznym  opóźnieniem . Spow odow ało to, iż ustalenie do końca grudnia 1967 r. 
nowego k ilkuletn iego programu stało się nierealne. N iem ożliw e było rów nież  
w tym  term inie - przygotow anie i uchw alenie na r. 1968 projektu budżetu badaw - 
czo-inw estycyjnego, który m ożna byłoby w łączyć do now ego programu pięcio
letniego.

W takiej sytuacji K om isja zaproponowała na r. 1968 program przejściow y oraz

8 Om ówienie tego dokumentu w : „Euroip&ische G em einschaften” n r  3/1967, s. 30 i  31.
* Euratom-Krise beendet. „Frankfurter Rundschau”, z 12 VII 1967, s. 2.
* Mehr Mittel filr Reaktorentw icklung. „Euroipaische G em einschaften” nr 8/1967 s. 23; 

Erster Gesam tbericht Uber die Tdtlgkelt der G em einschaften 1967. Brtissel-Luxem burg, Februar
1968, s. 474.

Przegląd Zachodni, nr 2, 1973 Instytut Zachodni



Przeglądy i kom entarze 353

plan budżetu w  w ysokości 82 min dolarów. N ie antycypując przyszłych kierunków  
działalności Euratomu, program przejściow y m iał zapew nić dalsze funkcjonowanie 
organizacji po 31 grudnia 1967 r., a tym  sam ym  um ożliw ić prow adzenie prac nad 
kilkuletn im  programem badaw czo-szkoleniow ym . Propozycje K om isji zostały pod
dane dyskusji w  dniu 8 grudnia 1967 r., na posiedzeniu Rady M in ister ia ln ej5. 
U chw aliła ona roczny program przejściow y oraz budżet badaw czo-inw estycyjny. 
Zam knął się on, odm iennie niż to zaproponowała K om isja, sum ą 41 m in dolarów. 
Budżet przew idział bow iem  w ydatk i jedynie na prace W spólnego Ośrodka B adaw 
czego, gdyż państw a członkow skie n ie osiągnęły porozum ienia w  kw estii tzw. dzia
łalności pośredniej W spólnoty w  zakresie badań i techniki a to m o w ej6.

Podczas posiedzenia w  dniu 8 grudnia 1967 r. Rada n ie ograniczyła się tylko  
do podjęcia określonych w yżej decyzji, ale m. in. pow zięła uchw ałę, zw iązaną  
z realizacją prac nad przygotow aniem  k ilkuletn iego programu.

I tak Rada postanow iła, że decyzja na tem at w ytycznych, którym i należy się 
kierow ać przy określaniu przyszłych zadań Euratomu, pow inna zapaść przed 
dniem 30 czerwca 1968 r . 1 M iało to um ożliw ić Kom isji, przedstaw ienie w  odpow ied
nio w czesnym  term inie, opartego na w ytycznych projektu programu, tak aby m ógł 
on być uchw alony przez Radę przed końcem  1968 r.

Podjęcie decyzji na tem at w ytycznych w ym agało przygotow ania odpow iednich  
tez, które stanow iłyby podstaw ę do dyskusji m iędzy państw am i członkowskim i. 
P race nad tym i tezam i Kom isja podjęła na początku 1968 r., a w  m arcu tegoż 
roku przedstawiono R adzie dokum ent pt. P rzysz ła  działalność badaw cza  Euratomu  
(Kiinftige Forschungstatigkeit von E u ra to m )8.

D okum ent ten stał się  przedm iotem  obrad stałych  przedstaw icieli państw  
członkow skich. W ykazały one istn ienie zasadniczych różnic zdań m iędzy członka
mi organizacji. R ozbieżności dotyczyły zarówno działalności pośredniej Euratomu  
w  zakresie techniki reaktorow ej, jak i w ielu  kierunków  prac, które m iałyby być  
realizow ane w e W spólnym  Ośrodku B adaw czym  °.

Pow ażny spór toczył się m. in. ponow nie w okół żądania W łoch, aby Euratom  
uczestn iczył w  finansow aniu  prac nad rozw ojem  reaktora „PEC”. Żądanie to  
spotkało się  znow u ze szczególnie ostrym  sprzeciw em  Francji.

S ilne kontrow ersje budził przypuszczalnie także zaproponowany przez Kom isję 
now y elem ent strategii Euratomu —  w spólna polityka prototypowa w  dziedzinie 
reaktorów  pow ielających. W ystępow anie kontrow ersji w  tej kw estii w ynikało  
z odm ienności poglądów  m iędzy Francją a N iem iecką Republiką Federalną i kra
jam i Beneluksu. P ierw sze i z tych państw  przeciwne było w spółpracy m ultilateralnej 
w  zakresie budow y prototypów, pozostałe — w ypow iadały się za nią.

5 D ecyzje, jakie ipodjęto na posiedzeniu Bady zostały przedstawione n a  podstaw ie Erster 
Gesamtbericht, s. 328 1 332.

5 Przez tzw. działalność pośrednią Euratomu w  zakresie badań i techniki atom owej ro
zum ie się popietramie przez organizacją ich  rozwoju w  poszczególnych krajach W spólnoty.

i Pew ne w ytyczne zostały już ustalone ma posiedzeniu w  dniu 8 grudnia 1967 r. Prze
w idyw ały on e m ożliwość rfealizacji, obok jak  najbardziej szeroko zakrojonego wspólnego pro
gram u (tzn. program u, w  którym  uczestn iczyły  w szystk ie państwa), także program ów uzu
pełniających (tzn. program ów, w  których brały udział tylko kraje zainteresow ane). W ytyczne 
określiły  też m. ta . ogóln ie zadania, jak ie pow inny być przeprowadzane w  ramach programu  
w spólnego.

8 P ełny  tekst dokum entu w: „B ulletln  der Europaischen G em einschaften” n r  6/1988. Ge- 
neralsekretariat der K om m ission, ss. 15 - 39.

» Zw elter G esam tbericht Uber die Tćitigkeit der G em einschaften 1968. BrUssel-Luxem burg, 
Februar 1969, s. 222.
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W ystępow anie istotnych rozbieżności m iędzy uczestnikam i obrad pow odowało, że 
Rada M inisterialna w ielokrotnie zm ieniała term in decydującego posiedzenia, na 
którym  dokonano by uchw alenia w ytycznych. Ostatecznie, Rada zrezygnow ała na
w et z przyjętego 8 grudnia 1967 r. planu działania, przekładając przew idziane na 
dzień 28 czerwca posiedzenie na czas późniejszy, po przerw ie le tn ie j10.

Było jednak bardzo w ątp liw e, czy w  now ym  term inie państw a członkow skie  
osiągną porozum ienie. Pow stało zatem  realne n iebezpieczeństw o, że now y program  
kilkuletn i n ie zostanie uchw alony przed końcem  1968 r., gdyż jego projekt m iano  
przecież opracować, w ykorzystując ustalone przez Radę w ytyczne. N iebezpieczeń
stwo to, sk łoniło  K om isję do działania. Opierając się na w ynikach analizy p olity
ki nuklearnej W spólnoty i  pew nych w ytycznych z r. 1967, K om isja przygotow ała  
projekt now ego pięcioletn iego programu badaw czo-szkoleniow ego. Został on prze
kazany R adzie M inisterialnej, łącznie z planem  budżetu na r. 1969, w  październi
ku 1968 r. G łów ne założenia tego projektu przedstaw iały się n astęp u jącou . Ge
neralnie rzecz ujm ując, działalność badaw czo-szkoleniow a Euratomu m iała iść 
w  kilku kierunkach. N ajw ażniejszy z nich stanow iło  popieranie rozw oju techniki 
reaktorowej, co znalazło w yraz w  propozycji K om isji w yasygnow ania na ten cel
0 w ie le  w yższych środków  niż na pozostałe, głów ne pozycje projektu.

D ziałalność W spólnoty w  zakresie techniki reaktorow ej m iała koncentrow ać się  
na trzech typach reaktorów: reaktorach pow ielających, w ysokotem peraturow ych
1 ciężkow odnych. Poza tym  zam ierzano popierać prace nad technologią pluto- 
nium oraz w ysiłk i badawcze, m ające na celu rozw iązanie problem ów  technologicz
nych, zw iązanych z rozw ijaniem  poszczególnych typów  reaktorów . Projekt K om i
sji w  zakresie techniki reaktorow ej n ie  tylko w ym ien iał dziedziny, które m iały  
być popierane przez Europejską W spólnotę Energii A tom ow ej, ale podejm ow ał 
również problem  polityki reaktorow ej organizacji. N ie określił jednak takich e le
m entów  tej polityki, które odpow iadałyby now em u etapow i rozw oju techniki re 
aktorow ej, charakteryzującem u się przechodzeniem  do przem ysłow ego w ykorzy
styw ania w yników  badań.

W m yśl propozycji K om isji, problem  now ych elem entów  polityk i reaktorow ej, 
budzący pow ażne kontrow ersje, pow inien stać się jak najszybciej przedm iotem  
osobnych rokowań państw  członkow skich. T ym czasem  m iano kontynuow ać bieżące 
prace w e W spólnym  Ośrodku B adaw czym  i tak np. w  zakresie reaktorów  p ow iela
jących i w ysokotem peraturow ych — przez rok, reaktorów  ciężkow odnych — przez 
trzy lata.

K olejnym  kierunkiem  działalności W spólnoty, na który K om isja zam ierzała  
przeznaczyć pow ażne fundusze (jakkolw iek niższe, niż na popieranie techniki r e 
aktorowej), były  średnioterm inow e badania o znaczeniu ogólnym . N ależały do 
nich zarówno badania o charakterze podstaw ow ym  (np. w  zakresie kontrolowanej 
fuzji term o-nuklearnej), stosow anym  (np. w  zakresie fizyk i reaktorow ej, bezpo
średniej konw ersji energii), jak i prace innego typu (tzw. analizy techniczno- 
-gospodarcze).

O w iele  m niej środków, niż na przedstawione dotąd pozycje projektu, propo
now ano w yasygnow ać na aktyw ność organizacji w  sektorze usług publicznych. 
Na aktyw ność tę składały się prace różnego typu — np. prace przeprowadzane 
w Ośrodku O pracow yw ania Inform acji Naukowych (CETIS), w  Centralnym  B iu-

10 Zweiter Cesamtbericht, s. 222.
n Treść ©rojektu kilkuletniego 'programu badaw czo-szkoleniow ego ma podstawie Zweiter 

Cesamtbericht, ss. 223 - 225.
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rze Pom iarów  N uklearnych (BCMN),  rozpow szechnianie uzyskanych przez państw a  
członkow skie w yników  badań naukow ych, prowadzonych z pomocą W spólnoty

Ogółem, na om ów ione wyżej kierunki działalności badaw czo-szkoleniow ej Eur
atom u zam ierzano w ydatkow ać 336 m in dolarów. Nastąpiłoby, w  porów naniu z II 
pięcioletnim  programem badaw czo-szkoleniow ym , pow ażne zm niejszenie w ysiłku  
finansow ego członków  organizacji. Poprzedni program zam knął się bow iem  sumą 
ponad 430 m in dolarów.

Przedstaw iony projekt programu kilkuletn iego m iał stać się w  dniu 28 listo 
pada 1968 r. przedm iotem  obrad m inistrów  państw  członkowskich. Na kilka tygod
ni przed tym  term inem  nie ulegało już jednak w ątpliw ości, że na posiedzeniu Rady  
nie m oże dojść do uzgodnienia stanow isk  członków  organizacji w  kw estii now ego  
programu. Aby ukazać przyczyny tej sytuacji należy naw iązać najpierw  do kryzysu  
polityczno-społecznego, jaki w ybuchł w e Francji w  m aju 1968 r., znajdując wyraz 
zw łaszcza w  dem onstracjach studenckich oraz strajkach k lasy robotniczej. Skutki 
tego kryzysu były w ielopłaszczyznow e. Przyczynił się  on do w zrostu płac, św iad 
czeń ubocznych i socjalnych. Jednocześnie w płynął jednak na pogorszenie sytua
cji gospodarczej Francji, w  tym  także na osłabienie ekspansji, tego kraju na 
rynkach św iatow ych. K ryzys u jaw nił rów nież poważne niedom agania system u  
szkolnictw a, w skazując na niezbędność jak najszybszej jego reform y.

Ze w zględu na określone w yżej skutki kryzysu, rząd francuski zaczął przezna
czać w iększe n iż dotychczas sum y na uposażenia pracow ników  sektora państwo^ 
w ego, ubezpieczenia społeczne, na rozwój szkolnictw a i um ocnienie konkurencyj
ności gospodarki. Rozszerzenie w ydatków  państw ow ych na te cele spow odow ało  
podjęcie polityki oszczędnościow ej w  stosunku do w ielu  pozycji budżetow ych, 
wśród nich i do nakładów  na działalność Euratomu. Z tego m. in. w zględu Francja 
mogła uczestniczyć w  finansow aniu now ego programu tylko w  ograniczonym  za
kresie. Przyczyniło się do tego rów nież istn ienie w  dziedzinie badań atom owych, 
nadm iernych osobowych m ocy badaw czych w e francuskich instytutach państw o
wych. Również i ten czynnik ograniczył zakres, w  jakim  Francja m ogła partycypo
wać w  kosztach programu. Żadne bow iem  państw o członkow skie n ie chciałoby  
w pełni finansow ać programu Euratom u w  dziedzinie badań atom ow ych, gdyby  
jednocześnie dysponow ało tutaj nadw yżkow ym , a w ięc n ik le w ykorzystyw anym  
personelem  badawczym .

Istn ienie nadm iernych osobow ych m ocy badaw czych w e francuskiej atom isty
ce oraz podjęcie budżetow ej polityk i oszczędnościow ej, zdeterm inow ały w  dużej 
m ierze stanow isko, jakie Francja w  czasie obrad stałych przedstaw icieli członków  
organizacji zajęła w  kw estii k ilku letn iego programu. W edług inform acji praso
wych, Francja n ie w yraziła  w ów czas zgody na 70 -  80% propozycji, żądając m. in. 
ograniczenia o 2/3 w ydatków  na W spólny Ośrodek, jak i zm niejszenia nakładów  
na fizykę reaktorow ą 12. Stanow isko Francji było n ie  do przyjęcia dla pozostałych  
państw  członkow skich, które akceptow ały dużą część zakw estionow anych przez 
Francuzów pozycji projektu programu.

D otychczasow e rozw ażania mogą sugerow ać, że uchw alenie programu byłoby  
łatw e, gdyby n ie  działały czynniki, ograniczające udział Francji w  finansow aniu  
prac Euratonu. Tym czasem  i w  takiej sytuacji uzgodnienie stanow isk  państw  
członkowskich w  spraw ie programu, natrafiałoby na poważne trudności. W ynikało

1! Pinzedstawiono je  ma podstaw ie Widerstand Frankrelch gegen Euratom-Pldne. „Fnamk- 
fiUBter Allgemeiine Zeitumg” z 12 X I 1968, s. 3.

itd.
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to z faktu, iż rozwój techniki reaktorow ej w szedł w  now ą fazę, charakteryzującą  
się przechodzeniem  do przem ysłow ego w ykorzystyw ania w yników  badań.

Pod w pływ em  tego procesu, każdy z krajów  W spólnoty sprzeciw iał się np., aby 
przedm iotem  w spółpracy były  badania reaktorowe, w  których był szczególnie  
zaaw ansow any. Poszczególne państw a członkow skie były natom iast zainteresow ane 
uzupełnieniem  przez program Euratom u programu narodowego w  dziedzinie tech
niki reaktorow ej. Zgodnie z poprzednim i planam i, projekt kilkuletn iego programu 
został przedstaw iony R adzie M inisterialnej, w  dniu 28 listopada 1968 ro k u 13. Na 
posiedzeniu Rady nie doszło oczyw iście do uchw alenia now ego pięcioletn iego pro
gramu badaw czo-szkoleniow ego. Stąd też koniecznością stało się podjęcie dysku
sji na tem at program u przejściow ego. A le i ta dyskusja zakończyła się  n iepow o
dzeniem , gdyż pom iędzy państw am i członkow skim i w ystąp iły  pow ażne rozbież
ności zdań. D otyczyły one zw łaszcza badań w  zakresie techniki reaktorow ej, oraz 
problemu redukcji personelu W spólnego Ośrodka Badawczego. Problem  ten w y 
łonił się  w  zw iązku z w ystąpieniem  przedstaw iciela Francji, m inistra Roberta 
Gal)ey’a, Zażądał on zm niejszenia liczby pracow ników  Ośrodka o 2/3, co spotkało  
się ze sprzeciw em  pozostałych członków  organizacji.

Jakkolw iek  w  dyskusji na tem at rocznego programu przejściow ego na pierw szy  
plan w ysuw ały  się  rozbieżności poglądów  jej uczestników , w szystk ie państw a lub  
ich w iększość w  pew nych kw estiach były  zgodne. D otyczyło to rów nież sprawy  
podjęcia badań n ieatom ow ych przez Euratom , przeciwko czemu spośród w szystkich  
członków  W spólnoty w ypowiedziała- się tylko Holandia. Jej przedstaw iciele zda
w ali sobie oczyw iście spraw ę z faktu, że w obec przechodzenia rozw oju techniki 
reaktorow ej w  fazę przem ysłow ą, konieczne staje  się rozszerzenie zakresu badań, 
popieranych przez Euratom. R ów nocześnie H olandia uw ażała jednak, że rozm owy  
pośw ięcone ustaleniu  zadań n ieatom ow ych W spólnoty będzie m ożna podjąć do
piero w tedy, gdy zostanie ostatecznie w yjaśn iona kw estia  przystąpienia W ielkiej 
Brytanii do EWG.

P oniew aż państw a członkow skie nie zdołały ustalić rocznego programu przej
ściow ego, na zakończenie posiedzenia Rada poleciła specjalnem u kom itetow i, zba
danie m ożliw ości opracowania programu alternatyw nego (kilkuletniego). K om itet 
m iałby się przy tym  ograniczyć do określenia m ożliw ości pełnego w ykorzystania  
potencjału W spólnego Ośrodka i to w  drodze realizacji w spólnego programu, pro
gram ów  uzupełniających oraz zadań o charakterze nieatom ow ym .

Praca, jaką m iał podjąć określony w yżej organ, była z góry skazana na n ie
powodzenie. Było bow iem  jasne, że kom itet n ie zdoła opracować takiego projektu  
programu alternatyw nego, który spotkałby s ię  z pow szechną aprobatą. Różnice 
zdań w  k w estii działalności W spólnego Ośrodka były  przecież zbyt poważne, aby 
przezw yciężyć je w  ciągu trzech tygodni.

Zgodnie z przew idyw aniam i, kom itet na posiedzeniu grudniow ym  Rady nie 
przedstaw ił projektu programu alternatyw nego; przygotow ał jedynie w nioski doty
czące m ożliw ości osiągnięcia porozum ienia w  kw estii program u kilkuletniego.

A naliza tych  w niosków  nie stanow iła w yłącznego przedm iotu obrad. Podczas 
posiedzenia Rada podjęła szereg w ażnych decyzji. Przede w szystkim , dążąc do za
pew nienia podstaw  finansow ych dla działalności Euratomu w  r. 1969, Rada uchw a-

13 Przebieg posiedzenia Rady z dnia 28 XI 1968 r. om ówiono na podstawie: K ritik an der 
Verwaltung von Euratom. „Frankfurter A llgem eine Zeitung” , z 29 XI 1968, s. 6; Droht der 
Europdischen A tom gem elnschaft Zer fali? „Frankfurter R undschau” z 29 X I 1968, s. 1; Z u k u n ft  
von Euratom  gefdhrdet. „Stuttgarter Z eitung” z 29 X I 1968, s. 1 i n.; Zw eiter Gesam tbericht, 
s. 225.

Przegląd Zachodni, nr 2, 1973 Instytut Zachodni



Przeglądy i kom entarze 357

lila na ten rok program przejściow y 14. M. in. postanow iła również, że przed dniem
1 lipca 1969 r. pow inien zostać ustalony now y program kilkuletni i podstaw ow e  
zasady skoordynow anej, jądrowej polityki przem ysłow ej. Celem  zapew nienia rea li
zacji tej decyzji, Rada rów nocześnie zablokow ała fundusze przeznaczone na finan
sow anie działalności Euratom u w  drugim półroczu 1969 r . 15.

Poniew aż program k ilku letn i oraz zasady polityki przem ysłow ej pow inny być 
uchw alone przed dniem  1 lipca 1969 r. konieczne było jak najszybsze opracow a
nie tez, stanow iących podstaw ę do dyskusji. W kw ietn iu  1969 r. zostały one przed
staw ione R adzie w  form ie dokum entu pt. P rzysz łe  zadania Euratomu (Kiinftige  
A ufgaben  von Euratom).  Dokum ent ten składał się z dwóch głów nych części. 
Pierw sza z nich zaw ierała propozycje dotyczące zasad i kryteriów  realizacji ją 
drowej polityk i przem ysłow ej. Druga część dokum entu obejm ow ała projekt p ię
cioletniego programu badaw czo-szkoleniow ego.

W edług założeń projektu, działalność badawcza W spólnoty m iała pójść w  k il
ku zasadniczych k ieru n k ach 16, przy czym najw ażniejsze byłoby popieranie rozw o
ju techniki reaktorowej. K om isja zaproponowała, aby punkt ciężkości aktyw no
ści organizacji w  tym  zakresie spoczyw ał na trzech typach reaktorów  — reakto
rach ciężkow odnych, pow ielających i w ysokotem peraturow ych. Ponadto, zam ierzano  
rów nież popierać prace dotyczące obiegu paliw  i zagadnień z tem atyką tą zw ią
zanych.

Dokonując wyboru pozycji objętych om aw ianym  kierunkiem  działalności Eu
ratom u, K om isja um ieściła  w  projekcie w ie le  prac, dotychczas n ie podejm owanych  
przez W spólnotę i jej członków, które m ożna byłoby realizow ać i w  następnych  
programach badaw czo-szkoleniow ych. P osunięcie to m iało przeciw działać negatyw 
nem u stanow isku państw  członkow skich w obec projektu programu. Powyższem u  
celow i służyła rów nież rezygnacja z szeregu realizow anych w  ramach poprzednich 
program ów prac,'k tóre obecnie są  prow adzone przez przem ysł albo n ie m ają już 
pilnego znaczenia.

K olejny kierunek działalności W spólnoty polegał na popieraniu prac o zna
czeniu ogólnym  (Tatigkeiten von óffentlichem Interessen).  Przew idziane na ten cel 
środki były w yższe niż w  projekcie programu, przedłożonym  w  r. 1968. W iązało się  
to z faktem , iż k ierunek ten nabierał znaczenia w obec przechodzenia techniki 
reaktorowej w  gestię przem ysłu. I tak, z w ym ienionych środków  miano finanso
w ać działalność Centralnego Biura Pom iarów  Nuklearnych (BCMN), E uropejskie
go Ośrodka O pracowywania Inform acji N aukpwych CET1S), programy w  zakre
sie bezpieczeństw a urządzeń jądrowych, biologii i ochrony zdrowia przed pro
m ieniow aniem  nuklearnym  itp.

W om aw ianym  projekcie programu K om isja n ie m ogła pom inąć podstaw ow ych  
badań nuklearnych. Sum y przeznaczone na ten cel były  jednak niższe niż w  pro
jekcie, przedstaw ionym  w  r. 1968. M iały być one w ydatkow ane na finansow anie  
prac dotyczących kontrolowanej fuzji term o-nuklearnej, fizyki plazm y i skupionej 
materii.

Duże n ovu m  w  porów naniu z odrzuconym  w  r. 1968 projektem  programu, sta-

i* Roczny program przejściow y sk ładał się  z  .programu w spólnego i  program ów uzupełnia
jących. W przeprowadzaniu program ów uzupełniających m iało brać udział piąć, a  w  dwóch  
w ypadkach i m niej członków  Europejskiej W spólnoty Energii Atom owej.

is Przedstaw ione decyzje podjęte na posiedzeniu Bady w  dniu 20 x n  1968, om ów iono na 
podstawie: Zweiter Gesamtbericht, ss. 225 i  226.

IS Projekt .programu przedstawiono, w ykorzystując tekst dokumentu Kiinftige Aufgaben  
filr Euratom. „Sonderbeilage zum Bulletin der Europaischen G em einschaften” nr 6/1969.

Przegląd Zachodni, nr 2, 1973 Instytut Zachodni



358 Przeglądy i kom entarze

now ił następny zaproponowany przez K om isję kierunek działalności Euratomu. 
O bejm ow ał on prace o charakterze nienuklearnym . N ależały do nich badania nad 
higieną środow iska, usługi publiczne z zakresu inform atyki oraz zorganizow anie  
biura, szerzącego w iedzę techniczną, niezbędną dla kodyfikacji przepisów  doty
czących techniki w  EWG. W szystkie prace o charakterze nienuklearnym  podjęliby  
dotychczasow i pracow nicy W spólnego Ośrodka Badawczego, przesunięci z innych  
działów. W edług propozycji Kom isji, rów nocześnie nastąpiłoby ograniczenie w y
datków  na fizykę reaktorow ą i badania nad tw orzyw am i, jak też w strzym anie  
prac nad reaktorem  „Orgel” i nad problem am i bezpośredniej konw ersji energii.

Na realizację przedstaw ionych w yżej k ierunków  działalności Euratomu, K o
m isja zaproponowała ogółem  w ydatkow anie 378,7 m in dolarów. Przew idziane w  ra
mach projektu programu środki m iały być zatem  znacznie niższe od sum, jakiś 
przeznaczono na rozwój atom istyki podczas realizacji II programu pięcioletniego. 
R óżnice te będą jeszcze w iększe, gdy uw zględnim y zachodzące w  Europie zachodniej 
procesy inflacji.

A naliza om ów ionych propozycji K om isji rozpoczęła się w  różnych instancjach  
Rady w  m aju 1969 r. W ykazała ona, że tylko n iew iele  pozycji projektu programu 
m ogłoby być finansow ane w spólnie. Z kolei w iększość państw  członkow skich nie 
była zainteresow ana realizacją programu, obejm ującego tak w ąski program w spół
pracy.

W tej sytuacji, przedm iotem  posiedzenia Rady w  dniu 30 czerw ca n ie mogło 
być uchw alen ie programu, lecz tylko w ym iana poglądów  na jego tem at. W w yn i
ku obrad Rada m. in. poleciła kom itetow i stałych  przedstaw icieli państw  człon
kow skich, kontynuow anie analizy propozycji K om isji, tak aby do dnia 1 listopada
1969 r., zaprojektować jak najbardziej obszerny w spólny program 17. Zadania tego  
kom itet n ie zdołał oczyw iście zrealizować. W ynik rokowań był przy tym  wręcz 
katastrofalny. Św iadczą o tym  w yraźnie dane, podane przez rzeczoznaw ców  państw  
członkow skich. O bliczyli oni, że przy realizacji prac, które chcieliby finansow ać  
w szyscy członkow ie organizacji, można by zatrudnić ty lko 400 osób spośród ponad
2 tysięcy pracow ników  W spólnego Ośrodka 18.

O niepow odzeniu rokow ań zadecydow ało stanow isko Francji. W yraziła ona 
zgodę na uczestniczenie ty lko  w  m ałej liczbie prac Euratom u. Postaw a ta w yn i
kała nie ty lko  z działania dwóch spośród trzech czynników, które już w  r. 1368 
uniem ożliw iły uchw alen ie programu (pierwszym  z nich była polityka oszczędności 
budżetow ych, drugim — w ystępow anie nadw yżki personelu badaw czego zatrudnio
nego przy badaniach atom ow ych w e francuskich instytutach państw ow ych). K o
lejny czynnik, który rów nież w yw arł w p ływ  na stanow isko Francji w  spraw ie pro
gramu, zw iązany jest z koncepcją, jaka przez w ie le  la t obow iązyw ała w e francu
skiej polityce reaktorow ej. Kładła ona pow ażny nacisk na rozw ijanie reaktorów  
pracujących na uran naturalny, chłodzonych gazem , co w ynikało  głów nie z fak 
tu, że Francja nie chciała uzależniać się nadm iernie od am erykańskich dostaw  
wzbogaconego uranu, w  oparciu o który pracuje w iększość reaktorów.

Mimo w ielo letn ich  w ysiłk ów  badaw czych i m iliardow ych inw estycji, rea li
zacja francuskiej koncepcji n ie  przyniosła oczekiw anych rezultatów , gdyż elektrow 
nie w yposażone w  reaktory na uran naturalny okazały się nierentowne.

W w yniku  ow ych niepow odzeń technologicznych, pow ażnem u zachw ianiu uległa

u Dritter. Gesamtbericht Uber die Tdtigkeit der Gemeinschaften 1969. BrtLs!sel-Luxembuirg,
1970, s. 242.

« „H andeisbłatt” z 13 X  1969, s. 1; Brussel sieht die Exlstenz von Euratom gefdhrdet.
„FraiUkfuTter AUgemedine Zeitumg” z  11 X  1969, s. 3.
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pozycja Francji w  dziedzinie techniki reaktorow ej. Stąd też zam ierzano rozszerzyć 
w spółpracę b ilateralną z krajam i o w ysokim  poziom ie atom istyki —  np. ze S ta
nami Zjednoczonym i, W. Brytanią oraz N iem iecką R epubliką Federalną. N ie można 
było jednak zintensyfikow ać kooperacji b ilateralnej, nie dysponując odpow iednim i 
środkam i budżetow ym i. Chcąc je uzyskać, m usiano m. in. poddać dalszem u ogra
niczeniu liczbę prac Euratomu, w  których finansow aniu i realizacji zam ierzała  
uczestniczyć Francja.

Jakkolw iek  o niepow odzeniu prac kom itetu zadecydow ało stanow isko Francji, 
rów nież H olandia przyczyniła się w  pew nym  stopniu do zm niejszenia liczby tych  
pozycji projektu, w  których chciałyby partycypow ać w szystk ie  państw a członkow 
skie.

I tak np. Holandia przeciw staw iała się podjęciu przez w spólny Ośrodek prac
o charakterze nienuklearnym . W ypow iadała się "także przeciwko takim  punktom  
projektu programu, których dotychczas n ie kw estionow ano, np. przeciw  badaniom  
w  dziedzinie kontrolowanej fuzji term o-nuklearnej i fizyki plazm y 10.

G eneralne niepow odzenie, jakim  zakończyły się  prace kom itetu stałych przed
staw icieli, skłoniło do działania urzędującego przew odniczącego Rady, holenderskie
go m inistra de Błocka. W ystąpił on z propozycją kom prom isow ego projektu pro
gramu przejściow ego. Projekt ten przew idyw ał w ydatkow anie w  ciągu trzech lat 
sum y 150 min dolarów. Duży procent tych środków m iałby być przeznaczony na 
działalność W spólnego Ośrodka, którego personel uległby jednak redukcji do 1990 
p racow n ików 20. Zarówno kom prom isow a propozycja de Błocka, jak i projekt trzy
letniego programu, przygotow any uprzednio przez K o m isję21, stały się przedm iotem  
obrad Rady, w  dniu 28 października.

Zapoczątkował je dram atyczny apel m inistra de Błocka, który zw rócił się do 
państw  członkow skich z w ezw aniem , aby n ie n iw eczyły dorobku Euratomu. P rze
w odniczący Rady ośw iadczył, że jeśli m echanizm  przew idziany układem  o utw o
rzeniu W spólnoty zostanie raz zniszczony, to w ów czas już nigdy n ie będzie go m oż
na zrekonstruować, naw et dla celów  badań nieatom ow ych. D e B łock podkreślił 
również, że środki przeznaczone na w spólne prace w s zakresie atom istyki stanow ią  
tylko nikłą część sum, jakie w  EWG w ydaje się na p iszczen ie  i m agazynow anie  
produktów rolnych 22.

Dram atyczny apel urzędującego przew odniczącego Rady nie przyniósł rezulta
tów, na skutek postaw y Francji nie doszło bow iem  ani do uchw alenia projektu  
programu, przedłożonego przez K om isję, ani projektu, przedstaw ionego przez de 
Błocka. W tej taż sytuacji Rada odroczyła do następnego sw ego posiedzenia podję
cie decyzji w  kw estii programu k ilk u letn iego23.

W brew początkow ym  zam ierzeniom , problem  ten n ie  stał się jednak przedm io
tem  posiedzenia w  dniu 8 grudnia 1969 r. Rada dokonała na nim  tylko przedłużenia  
programu z r. 1969 na rok następny. Podjęła rów nież m. in. trzy w ażne uchw ały. 
W m yśl pierw szej z nich należy w zm ocnić organizację k ierow nictw a W spólnego  
Ośrodka. M iałoby to W spólnocie zapew nić lepszą koordynację prac w  zakresie  
atom istyki, w iększą elastyczność w  opracow yw aniu i realizacji program ów badaw 
czych oraz spraw niejsze zarządzanie Ośrodkiem.

“  Brussel sieht die Existenz von Euratom gefdhrdet „Frankfurter A llgem eine Zeitung” 
E 11 X  1969, s. 3. •

2° Dritter Gesamtbericht, s. 242.
21 W edług inform acji zaw artych w  „Le M onde”, projekt programu, przedstaw iony przez 

Komisję zam ykał się  sumą 234 min dolarów (zob. Archiv der Gegenwart 1969, 14999 D).
22 Euratom-Sicherheit soli sich im  November entscheiden. „Frankfurter A llgem eine Zei

tung” z  29 X  1969, s. 3.
22 Dritter Gesamtbericht, s. 242.
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. Druga uchw ała stanow iła, że Ośrodek będzie prow adził działalność w  dziedzi
nie atom istyki, realizując program y w spólne, specjalne oraz prace zlecone, za w y 
nagrodzeniem . Ośrodek podejm ie rów nież badania i prace innego typu o charakte
rze nieatom ow ym  24.

Podjęcie trzech w ym ienionych uchw ał stało się m ożliw e dzięki uzgodnieniom , 
do których w  grudniu 1969 r., na konferencji w  H adze doszli szefow ie rządów  
i państw  Europejskiej W spólnoty Gospodarczej. U znali oni za konieczne podjęcie 
starań, dzięki którym  w krótce m ożna opracować, zgodnie z zasadam i now oczesnego  
m anagem entu  now y program Euratomu. Program  ten m iałby zapew nić jak naj
bardziej skuteczne w ykorzystanie potencjału  W spólnego Ośrodka Badawczego.

W ysiłki na rzecz reform y organizacji W spólnego Ośrodka, jak i ściślejszego  
sform ułow ania jego zadań, podjęto już w  pierw szych m iesiącach 1970 r. 25. Zna
lazło to odzw ierciedlenie w  podjęciu prac przez dwa pow ołane przez K om isję or
gana — specjalną jej grupę w ew nętrzną oraz kom itet rzeczoznaw ców 20.

W w yniku działalności pierw szego z tych organów ' K om isja uchw aliła  szereg  
dokum entów  i przedstaw iła je R adzie w  listopadzie 1970 r. N ajw ażniejszym  z nich 
był projekt decyzji o reorganizacji W spólnego Ośrodka Badawczego. W projekcie 
znalazła w yraz tendencja do decentralizacji kom petencji Kom isji, czego konsekw en
cją było now e ukształtow anie organizacji W spólnego Ośrodka. Na jego czele  
m iał stanąć dyrektor generalny, w yposażony przez Kom isję w  daleko idące p eł
nom ocnictwa, dotyczące zarówno przygotowania programu, jak i zarządzania 
W spólnym Ośrodkiem. Obok urzędu dyrektora generalnego zam ierzano stw orzyć  
dwa dalsze organa — Ogólny K om itet D oradczy i Radę Naukową. Zadaniem p ierw 
szego z nich, obejm ującego reprezentantów  państw  członkow skich, było ustosunko
w anie się do przedłożonego przez dyrektora generalnego projektu programu dzia
łalności W spólnego Ośrodka. Rada Naukowa, składająca się z przedstaw icieli 
Ośrodka, m iała w spółdziałać przy opracow yw aniu projektu.

U tw orzenie p ierw szego z w ym ienionych organów  m iało przyczynić się do tego, 
aby postulaty państw  członkow skich znalazły odzw ierciedlenie w  projekcie, przy
gotow anym  przez dyrektora generalnego. Proponując pow ołanie Rady N aukow ej, 
chciano zapew nić w p ływ  pracow ników  Ośrodka na treść programu, tak aby  
uw zględniał on najnow sze tendencje rozw oju nauki.

K olejny dokum ent, który został przedstaw iony Radzie dotyczył zm iany prze
pisów  budżetow ych. K om isja w ystąpiła z w nioskiem , aby Rada ustalała tylko  
ogólne zarysy programów, w ysokość przeznaczonych na nie środków, jak i też 
ogólną liczbę pracow ników , zatrudnionych przy realizacji programów.

Om ówione dokum enty, jak i też dokum ent o w arunkach zatrudnienia pracow 
ników  w e  W spólnym  Ośrodku, stały się przedm iotem  obrad Rady na posiedzeniach  
w  dniach 16 i 17 grudnia 1970 r. O statecznie Rada zaakceptow ała projekt reorga-

JW
-s Przedstawiono je  skrótowo, w ykorzystując następujące źródła: Vierter Cesamtbericht 

Uber die Td tigkelt der G em einschaften 1970, B russel-Luxem burg, 1971, ss. 211-213; F unfter  
Gesamtbericht Uber die Tdtigkelt der Gemeinschaften  1971, B riissel-Luxem burg, 1972, s . 302; 
„Bulletin dar Buropaischem G em einschaften” nr 1/1971, ss. 98 - 99.

*• Zadania pierw szego z n ich  — ispecjalnej, wewnętrznej grupy K om isji — były  rozległe. 
Najważniejszym  z tych  eadań było .opracowanie m odelu struktury W spólnego Ośrodka. Spe
cjalna grapa w ew nętrzna m iała z  kolei zbadać, w  jakich warunkach Bada ustala na w niosek  
K om isji program y badawcze. Ostatnim zadaniem  organu było w ysun ięcie propozycji co do 
zmiainy statutu peirsonelu Ośrodka i porządku budżetowego.

Drugi z  utw orzonych przez K om isję organów  — kom itet rzeczoznawców — m iał przedstawić 
projekty w  kw estii przyszłej roli W spólnego Ośrodka w  ramach ogólnego rozwoju badań nau
kow ych w e  W spólnocie.
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nizacji W spólnego Ośrodka i podjęła decyzje dotyczące liczby członków  Ogólnego 
K om itetu Doradczego oraz zm iany procedury uchw alania program ów badaw czo- 
-szkoleniow ych.

W szystkie te. uchw ały Rady stw orzyły podstaw y do pow zięcia przez K om isję, 
w  styczniu  1971 r., decyzji o przekształceniu struktury organizacyjnej W spólnego  
Ośrodka. R ealizując tę decyzję, K om isja pow ołała w  styczniu 1971 r., dyrektora  
generalnego Ośrodka, a w  m aju utw orzyła Radę N aukową. W pierw szych m iesią
cach om aw ianego roku zostali rów nież w yznaczeni przez państw a członkow skie ich 
przedstaw iciele w  Ogólnym  K om itecie Doradczym. W tej sytuacji można już było  
rozpocząć prace nad przygotow aniem  programu kilkuletn iego. Ich w ynikiem  był 
przedłożony R adzie na początku października 1971 r., projekt przejściow ego, trzy
letniego programu 27.

Określając czas w ykonyw ania programu na trzy lata, K om isja kierow ała się  
dwom a w zględam i. Chciała ona rów nocześnie zapew nić odpow iedni okres realiza
cji prac Euratom u oraz uw zględnić okoliczność, że w  przyszłości w  skład W spólnoty  
w ejdą now i członkow ie, i że przypuszczalnie nastąpi w ów czas ustalenie globalnej 
polityki naukow ej EWG.

Projekt programu składał się z dwóch części. P ierw sza z nich dotyczyła tzw. 
działalności bezpośredniej Euratomu. N ajw ażniejszy jej kierunek m iałoby stanow ić  
rozw ijanie techniki reaktorow ej. Podobnie, jak i w  poprzednich projektach progra
mów, część środków  jakie zam ierzano w yasygnow ać na ten  cel, proponowano  
przeznaczyć na prace nad poszczególnym i typam i reaktorów. N ależały do nich re
aktory w ysokotem peraturow e, pow ielające i w odne, przy czym  w ydatk i na ten  
ostatni typ m iałyby w  porów naniu z poprzednim i latam i ulec ograniczeniu, 
w  zw iązku z propozycją rezygnacji z dalszego użytkow ania reaktora „Essor”.

Obok prac nad poszczególnym i typam i reaktorów , w e  W spólnym  Ośrodku za
mierzano także prowadzić badania nad problem atyką w ykorzystania plutonium  
i transplutonium  jako paliw a dla reaktorów  oraz nad zagadnieniam i bezpieczeństw a  
reaktorów.

K olejny proponowany kierunek działalności bezpośredniej Euratomu to ak tyw 
ność w  sektorze usług publicznych, będąca przedm iotem  pow szechnego zaintere
sow ania. M iałaby ona być podejm owana w  szerszym, niż w  poprzednich latach, 
zakresie. W ynikało to z faktu, że konieczne stało się przestaw ienie działalności 
centrów  atom ow ych na inne kierunki. W przyszłości w  centrach tych prowadzono  
by rów nież atom ow e badania długookresowe lub prace o charakterze nienuklear
nym. Stąd też i one, jakkolw iek  w  w ąskim  zakresie, zostały objęte projektem  
programu. Przedm iotem  tych  prac m iałyby być m. in: problem y długookresowego  
zaopatrzenia w  energię, w łaściw ości tw orzyw , fizyka skupionej m aterii i ochrona 
środowiska.

Ogółem, na w szystk ie  om ów ione uprzednio kierunki działalności bezpośredniej 
Euratomu, jak i na szkolenie ..stypendystów, zam ierzano w ydatkow ać w  ciągu  
trzech lat, sum ę ponad 150 min dolarów. Liczba zatrudnionych przy realizacji po
wyższych zadań pracow ników  W spólnego Ośrodka, kształtow ałaby się przy tym  
na poziom ie 2000 osób.

Druga część projektu programu pośw ięcona była działalności pośredniej Eur
atomu. W edług zam ierzeń K om isji, w yrażałaby się ona głów nie w  popieraniu roz
woju reaktorów  w ysokotem peraturow ych i lekkow odnych. W następnej kolejno
ści na działalność pośrednią Euratom u składałaby się zw łaszcza akcja w  dziedzi-

!I Treść projelctu trzyletniego programu przejściow ego ,przedstawim y n a  podstaw ie „Bul 
letim der Europa.ischera. G em einschaften” nr 11/1971, ss . 72, 73, 74, 75.
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nie szkolenia naukow o-technicznego oraz w ysiłk i na rzecz przyspieszenia prac 
w  zakresie problem atyki obiegu paliw a w  reaktorze.

Ogółem, na określoną wyże'j działalność chciano w ydatkow ać ty lko  30,85 min  
dolarów, a w  działalności tej uczestniczyłoby 117 pracow ników  organizacji.

Om ówiony projekt trzyletniego programu badaw czo-szkoleniow ego został 
w dniu 8 grudnia 1671 r, poddany pod obrady Rady. N ie przyniosły one jednak  
rezultatów , czego przyczyn należy się doszukiwać w  stanow isku, jakie podczas dys
kusji nad projektem  zajęła Francja. Stanow isko to nacechow ane było dążeniem  
do zapew nienia sobie, jak najm niejszego udziału w  finansow aniu  programu. Fran
cja w yraziła  zgodę na uczestn iczenie w  ponoszeniu kosztów  tylko m ałej liczby  
przedsięw zięć badawczych. N ie zam ierzała ona rów nież w  pełni partycypow ać 
w  w ydatkach, przeznaczonych na utrzym anie i rozwój infrastruktury W spólnego 
Ośrodka Badaw czego 28.

Postaw a Francji n ie  m oże budzić zdziw ienia. W dalszym  ciągu bow iem  rząd 
francuski realizow ał politykę oszczędności budżetow ych, ciągle też w e francuskich  
instytutach państw ow ych w ystępow ały nadm ierne osobow e m oce badaw cze w  za
kresie badań atom owych. Poza tym , na zapatryw ania Francji w  kw estii programu 
kilkuletn iego nadal przypuszczalnie w yw ierało w pływ  załam anie francuskiej polityki 
reaktorow ej, m ające m iejsce pod koniec lat sześćdziesiątych.

P oniew aż próba uchw alenia trzyletniego programu badaw czo-szkoleniow ego  
zakończyła się niepow odzeniem , kolejnym  przedm iotem  dyskusji, stało się u sta le
nie rocznego programu przejściow ego. I w  tej kw estii n ie zdołano osiągnąć poro
zum ienia, gdyż Francja n ie w yraziła zgody na realizację prac o charakterze n ie- 
nuklearnym . N ie zaakceptow ała ona również, w ysuniętej następnie przez m inistra  
Lefevre’a, kom prom isow ej propozycji programu przejściow ego (k ilku letn iego)20.

W tej sytuacji Rada zadecydow ała, by trzyletn i program badaw czo-szkoleniow y  
poddać ponownej dyskusji na kolejnym  posiedzeniu Rady w  dniu 20 grudnia 1971 r. 
I w ów czas jednak Francja n ie zm ieniła sw ego stanow iska, w yrażającego się w  dą
żeniu do zapew nienia sobie jak najm niejszego udziału w  finansow aniu Euratomu. 
Stąd też i ta próba uchw alenia k ilkuletn iego programu badaw czo-szkoleniow ego  
W sp óln oty30, ostatnia z podejm ow anych w  latach 1968 - 1971, zakończyła się  n iepo
w odzeniem .

ss Keine H offnung fiir Euratom. „Stuttgarter Zeitung” z  8 XXI 1971, s. 5.
2* Die Gemeinschaft wegen Euratom in elner Krise. „Frankfurter A llgem eine Zeitung” 

z 8 X II 1971, s. 5.
M Poniew aż n ie  zdołano uchw alić programu kilkuletniego, Bada na posiedzeniu z  20 XH 

1971 r., podjęła dyslkusję na tem at przejściowego programu rocznego. Mimo początkow ych trud
ności, w yw ołanych  postaw ą H olandii i  Francji, dzięki pójściu  na komprom is NRF i  Belgii, 
dyskusja ta zakończyła się  sukcesem . U chw alony program  Składał się  z progiramu w spól
nego i program ów uzupełniających. O bejmował n ie  ty lko w ydatki na prace o  charakterze 
nu-kleamym, a le  i  talkże na badania nieatom ow e. Bada na om aw ianym  posiedzeniu n ie  ogra
niczyła się jednak tylko do uchwalenia rocznego program u przejściow ego. W ypowiedziała się  
ona również na tem at term inu podjęcia prac nad kilkuletnim  programem, jak i  co do jego  
treści. Projekt program u m iałby 'być przygotow yw any od początku 1972 r„ przy czym  opraco
wując go, miano się konsultow ać z państw am i — przyszłym i członkam i W spólnoty. W m yśl 
postanowień Bady, projekt program u, jeśli chodzi o działalność bezpośrednią Euratomu (prace 
Wspólnego Ośrodka), pow inien  koncentrować się  n a  kilku rodzajach prac. N ależały do nich  
biadania podstaw ow e, prace badaiwcze długookresow e oraz aktyw ność w  sektorze usług pu
blicznych. P ew ne sum y w  projekcie działalności bezpośredniej W spólnoty należy również prze
znaczyć na badania o  charakterze m ienukleam ym . Projekt programu kilkuletniego m a się  
opierać na założeniu, że w iększość objęty-ch nim  prac, będzie finansow ana w spóln ie. Zob.: 
„B ulletin  der F.uropSischen G em einschaften” nr 2/1972; F ilnfter G esam tbericht Uber die Tatig- 
k e it der G em einschaften, 1971, ss. 302 i 303; Forschungskompromiss gebilligt. „Frankfurter  
Rundschau” z 22 XII 1971, s. 2.
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III

Om ówione próby uchw alenia kilkuletn iego programu Euratomu nie były jedy
nym i, które w  dotychczasowej historii organizacji nie przyniosły spodziewanych  
rezultatów . N iepow odzeniem  zakończyły się  także w ysiłk i na rzecz określenia za
dań W spólnoty na okres kilkuletni, podjęte w  r. 1972 i w  styczniu roku następnego. 
Stąd też rodzi się pytanie czy są szanse, że Rada M inisterialna ustali w  przy
szłości program kilkuletni.

Na pierw szy rzut oka m oże się w ydaw ać, że n ie dojdzie do podjęcia takiej de
cyzji. Na posiedzeniach Rady w  grudniu 1972 i w  styczniu 11973 r., w ystępow ały  
bow iem  zasadnicze różnice zdań m iędzy państw am i członkowskim i, zw łaszcza  
w  k w estii zakresu programu. Kraje m niejsze, a także N iem iecka R epublika Fede
ralna i W łochy w ypow iadały się  za uchw aleniem  szerzej zakrojonego programu. 
Realizacją takiego programu nie były natom iast zainteresow ane Francja i W. B ry
tania. M im o istnienia takich poważnych rozbieżności poglądów  w  czasie dwóch po
przednich obrad członków  organizacji, na następnym  posiedzeniu Rady, pośw ięco
nym  Euratom owi, zostanie jednak prawdopodobnie uchw alony now y k ilkuletn i pro
gram W spólnoty 81. N ieosiągnięcie przez państw a członkow skie porozum ienia byłoby  
bow iem  tym  razem rów noznaczne z likw idacją Euratomu.

O koliczność ta skłoni i Francję, i W ielką Brytanię do pójścia na ustępstw a. 
Żadne z tych państw  n ie jest przecież zainteresow ane w  zlikw idow aniu W spólnoty, 
co m ogłoby m ieć w ręcz fatalne skutki dla dalszego rozw oju zachodnioeuropejskiej 
in tegracji w  zakresie badań naukowych.

ROKOWANIA I ZAWARCIE UKŁADU O PODSTAW ACH STOSUNKÓW  
MIĘDZY NIEMIECKĄ REPUBLIKĄ DEMOKRATYCZNĄ I NIEMIECKĄ  

REPUBLIKĄ FEDERALNĄ

Podpisany 21 grudnia 1972 r. układ o podstawach stosunków  m iędzy NRD  
i NRF stanow i doniosły akt w  historii tych państw, a także w  pow ojennych  
dziejach Europy. N iew iele  można w skazać porozum ień m iędzynarodow ych, które 
w yw oła ły  tak szerokie zainteresow anie opinii publicznej. R ównież w  przyszłości 
układ ten będzie w yw ierał n iew ątp liw y w pływ  na kształtow anie różnych koncepcji 
stosunków  m iędzynarodow ych zarówno w  skali europejskiej, jak i św iatow ej. 
W ystarczy tu przypom nieć, że układow i NRD—NRF w yznaczono w ażną rolę w  pro
cesie tw orzenia system u bezpieczeństw a zbiorowego w  Europie. Trudno sobie w y
obrazić realizację takiego system u bez udziału NRD i NRF, państw  respektujących  
sw ą odrębność i rozw ijających dobrosąsiedzkie stosunki. Układ w yw ierać też 
będzie zapew ne określony w p ływ  na rozwój społeczeństw  w  obu państwach.
♦ Spotkanie W illy Brandta z przew odniczącym  Rady M inistrów NRD, W illi 
Stophem  21 m aja 1970 r. w  Kassel, podobnie zresztą jak ich pierw sze spotkanie  
w  Erfurcie (19 marca), nie doprowadziło do uzgodnienia stanow isk w  kw estii stosun
ków  m iędzy obu p ań stw am ił .

111 Sformułowana prognoza potwierdziła się. W lutym  1973 r. Bada uchwaliła czteroletni 
program badawczo-szJtoleniowy Euratomu.

i Bliżej zo b .: M. B r y  m a  s, L. W e r e  s, Zarys rozwoju stosunków w zajem nych m iędzy
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